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1 Úvod

Česká republika (dále jen „ČR“) je jedním z deseti států, které vstoupily dne 1. května

2004 do Evropské unie (dále označované jen „EU“). Vstup ČR do EU sebou přinesl řadu

pozitiv. Především se jedná o vytvoření „jednotného vnitřního trhu“, což je prostor,

který neobsahuje žádné vnitřní hranice, a na jehož území jsou uplatňovány čtyři svobody

– volný pohyb osob, kapitálu, zboží a služeb. Dané svobody umožňují rozšíření trhu

a tím získání většího počtu potenciálních zákazníků. Ale na druhé straně sebou rozšíření

trhu přináší zvýšení konkurence. Volný pohyb osob nabízí příležitost studovat, pracovat

a cestovat po zemích, jež jsou členy EU. Mezi další výhody patří i začlenění se do vý-

znamného hospodářského seskupení světové úrovně. Současně umožnilo členství v EU

urychlit ekonomický rozvoj, přispělo k nárůstu životní úrovně, zahraničních investic

a dále členství poskytlo ČR příležitost podílet se na mezinárodním dění či možnost čer-

pání z evropského rozpočtu (Šišková, 2013; Had, 2015; Vláda ČR, 2014; Marek, 2010).

Za nevýhody členství lze považovat ztrátu suverenity či nerovné postavení ve srovnání

s ostatními členy. Z pohledu české ekonomiky je negativně vnímán již zmíněný růst kon-

kurence, příliv zahraničních pracovníků či cenové změny. Dále spolu se vstupem ČR do

EU bylo nutné zrušit uzavřené obchodní smlouvy (Kačírková, 2009; Marek, 2010).

Občané ČR se tak ze dne na den stali i občany Evropského společenství (dnes členy

EU), což s sebou přineslo určitá práva, ale současně i povinnosti, které se vstupem do EU

souvisí.

Mezi takovéto povinnosti patří i změny právních řádů jednotlivých členských zemí

v návaznosti na vydávaná nařízení či směrnice, prostřednictvím nichž dochází v mnoha

případech v rámci harmonizace k usnadnění fungování podnikání, ale i zpřísnění dohledu

nad činnostmi subjektů uskutečňovanými na vnitřním trhu. Důležité je, aby státy zajistily

hladký průběh slučování (transpozici) právních předpisů s předpisy vydávanými EU. Vý-

sledkem integrace je Acquis communautaire neboli právní řád EU, který představuje sou-

hrn právních i nelegislativních opatřeních (Svoboda, 2011; Šín, 2009).

Změny právních aktů EU působí v celé řadě případů i na podnikatelské subjekty usku-

tečňující svou činnost na území EU. Za podnikatelský subjekt neboli podnikatele se dle

Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. považuje osoba, která je zapsána v obchodním rej-

stříku, podnikající podle živnostenského či jiného oprávnění definovaného dle jiného zá-
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kona. Pokud podnikatel nemá obchodní firmu1, podniká pod svým vlastním jménem. Pod-

nikatel vykonává svou činnost samostatně, soustavně, na svůj vlastní účet a nese odpo-

vědnost za provádění této činnosti. Jeho cílem je dosažení zisku (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Cílem práce je zhodnotit důsledky změn unijního práva a ukázat, jak jejich následný

dopad působí na výše definované subjekty. Pozornost je soustředěna především na oblast

účetnictví a účetního výkaznictví podnikatelských subjektů v České republice v souvis-

losti s novelou Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále označované také jen jako „Zá-

kon o účetnictví“) a Vyhlášky ministerstva financí 500/2002 Sb. kterou jsou prováděna

některá ustanovení tohoto zákona (dále jen „Vyhláška 500/2002 Sb.“).

Podle článku I. Jindřichovské (2015) se ukazuje, že existuje mnohou problémů souvi-

sejících s účetnictvím, které ale nejsou podrobeny dalšímu výzkumu a nejsou hledány

cesty k jejich odstranění. Jindřichovská současně uvádí, že aplikace výsledků získaných

na základě výzkumu do účetní praxe je leckdy složitá (Jindrichovska, 2015).

1 Obchodní firma je označení, pod nímž je podnikatel evidován v obchodním rejstříku (Zákon č.

86/2012 Sb.)
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2 Česká republika a Evropská unie

Následující kapitoly se budou věnovat nejdříve členění unijního práva z pohledu pri-

márního, sekundárního aj. a jeho následné aplikaci v jednotlivých členských zemích

s uvedením obecných zásad, kterými se EU řídí. Dojde i k podrobnějšímu seznámení se

sjednocováním právní předpisů týkajících se oblasti práva či v neposlední řadě i oblastí

upravující účetnictví, především se zaměřením na současné změny, které ovlivňují

zejména subjekty podnikající na území ČR.

2.1 Evropské unie a právní akty Evropské unie

EU je mezinárodní organizace, která se ale od ostatních značně liší. EU má právo sta-

novit právní normy, které zavazují jednak státy, ale i osoby v těchto státech přebývající.

Tento právní systém se označuje jako právo Unie (dříve označováno jako „komunitární

právo“). Evropské právo je uspořádáno do hierarchického systému pramenů, který je kon-

trolován Evropským soudním dvorem (dále jen „SDEU“) (Týč, 2010; Svoboda, 2011).

Právo EU se z hlediska subjektů, jenž normy tvoří, člení na:

- primární právo vytvářené členskými státy,

- sekundární právo,

- mezinárodní smlouvy uzavírané mezi EU a nečlenskými státy,

- obecné normy vycházející ze zobecněných dosavadních pravidel, používané EU

i členskými státy,

- judikaturu SDEU, především při ucelování výkladu či použití práva v členských

státech (Týč, 2010).

Poslední dva zmíněné body jsou označované také jako subsidiární právo, které v sobě

zahrnuje nepsané prameny evropského práva soudního původu. Používají se v případě,

kdy nelze vyřešit záležitost pomocí primárního nebo sekundárního práva (EUR-Lex,

2010).

2.1.1 Primární právo

Primární právo souvisí zejména s mnohostrannými mezinárodními smlouvami, které

utváří právní rámec EU. Jedná se především o smlouvy zakládací, jako je Smlouva o Ev-

ropské unii, Smlouva o fungování EU (dále jen „SFEU“) a Smlouva o založení Evrop-

ského společenství pro atomovou energii, Listina základních práv EU či další protokoly,

přílohy a smlouvy týkající se přistoupení členských státu k Evropské unii. Dané smlouvy
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vymezují pravomoci EU, jednotlivých členských státu a specifikují rozhodovací a legis-

lativní proces či pravomoci a kompetence orgánů EU. Primární právo je zároveň považo-

váno za základní ústavní chartu EU, které podléhají ostatní prameny práva EU. Poslední

změnu primárního práva přinesla v roce 2009 Lisabonská smlouva (European – justice,

2016; Svoboda, 2011)

Vedle primárního práva dochází k rozlišování také práva sekundárního.

2.1.2 Sekundární právo

Sekundární právo, je zakládáno na tzv. jednostranných aktech a dohodách, jako jsou

dle Týče (2010):

- „nařízení (regulations),

- směrnice (directives),

- rozhodnutí (decisions),

- stanoviska (opinions) či

- doporučení (recommendations)“, které souvisejí s primárním právem (European

– justice, 2016; Týč, 2010).

Nařízení, jak je uvedeno ve schématu 1, patří mezi právně závazné akty s obecnou

působností, jež jsou platné pro všechny členské státy, kromě několika výjimek. Pomocí

nařízení jsou upravovány záležitosti důležité pro celou EU (European Union, 2016).

Směrnice je závazná pro subjekty, kterým je určena. Definuje dosažení určitého cíle,

ale jak bude daný cíl dosažen, je v rukou jednotlivých členských zemí. Docílení stanove-

ného výsledku je závazné a směrnice má býti promítnuta do „vnitrostátního transpozič-

ního opatření (Svoboda, P., 2011)“ především řádně vzhledem ke svému obsahu a včas

tj. do stanovené lhůty. Daný krok má zajistit sbližování právních předpisů jednotlivých

členských států. Směrnice nemusí být převzata doslovně. Jsou vymezeny pouze základní

požadavky transpozice, tzn. minimum z obsahu dané směrnice, jenž musí být přijato.

Často se týkají ochrany spotřebitele, pracovního práva, daní aj. Pokud nedojde k řádnému

a včasnému přijetí směrnice, stát se dopouští porušení práva EU a musí nést z toho vy-

plývající důsledky, ať se jedná o uložené pokuty či škody, které vznikly jednotlivcům

(Svoboda, 2011; European Union, 2016; Týč, 2010).
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Schéma 1: Další členění sekundárních právních aktů

Zdroj: Svoboda, 2011


[…]


na to, jestli podléhá či nepodléhá auditu.

Tabulka 15: Vykazování výkaz zisku a ztráty pro jednotlivé kategorie ÚJ

ÚJ Plný rozsah Zkrácený rozsah

Mikro S povinností auditu ÚJ, které nejsou obchodními společnostmi, bez po-

vinnosti auditu, nemusí výkaz zveřejňovat

Malá S povinností auditu ÚJ, které nejsou obchodními společnostmi, bez po-

vinnosti auditu, nemusí výkaz zveřejňovat

Střední Sestavuje vždy Nesestavují

Velká Sestavuje vždy Nesestavují

Zdroj: Vlastní zpracování, směrnice 2013/34/EU

Obdobně jako je tomu u rozvahy, lze i u výkazu zisku a ztrát zvolit jeden či oba z pře-

depsaných vzorů (viz tabulka 16).

Česká republika umožňuje účetním jednotkám použít jak vzor pro druhové, tak i výkaz

zisku a ztrát v účelovém členění (Vyhláška 500/2002 Sb.).

Tabulka 16: Porovnání směrnice a české právní úpravy v oblasti výkazu zisku a ztráty

Směrnice Právní úprava v ČR

Forma výkazu Dovoluje použít výkaz

v druhovém i účelovém čle-

nění

Dovoluje použít výkaz v druho-

vém i účelovém členění, jen po-

drobnější

Zkrácená forma

VZZ

Dovoluje sestavovat i zkrá-

cenou podobu VZZ. Je vy-

mezeno, jak lze zkrácení

provést.

Lze povolit u mikro pod-

niků, nesmí ale použít oce-

ňování reálnou hodnotou

Dovoluje sestavovat zkrácený

VZZ obsahující jen položky

označené písmeny, římskými čís-

licemi a výpočtové položky.

Nelze využít u obchodních spo-

lečností a auditovaných jednotek

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím směrnice 2013/34/EU a vyhláška 500/2002 Sb.

Při porovnání výkazů stanovených směrnicí a vzorů výkazů uváděných v příloze 2 a 3

Vyhlášky 500/2002 Sb. je česká podoba výkazů daleko obsáhlejší, ale struktura zůstává

zachována.

48

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu (bod 2 v tabulce 16) je dle směrnice také

povolen. Pokud ale danou verzi výkazu chce členský stát použít, může položky obsažené

v tabulce 17, které jsou jinak uváděny samostatně, vykazovat souhrnně jako součást po-

ložky „Hrubý zisk nebo ztráta“. Zároveň ale směrnice uvádí, že některé položky, které

jsou součástí této souhrnné položky, mají ve zkráceném výkazu být uváděny samostatně.

Tyto položky jsou uvedena v tabulka 17, sloupci 3.

Česká právní úprava říká, že zkrácená forma výkazu zisku a ztráty zahrnuje pouze

části označené římskými číslicemi, písmeny a součtové (výpočtové) položky (Vyhláška

500/2002 Sb.).

Toto vymezení, ale neodpovídá zkrácení vymezenému ve směrnici, ale spíše samo-

statným položkám (viz příloha č. 3).

Tabulka 17: Položky zahrnované do hrubého zisku nebo ztráty ve zkrácené formě výkazu a položky

uváděné samostatně

Hrubý zisk nebo ztráta Položky uváděné

samostatně Druhové členění Účelové členění

čistý obrat čistý obrat čistý obrat

změny stavu zásob vý-

robků a nedokončené

výroby

náklady vynaložené na pro-

dané zboží nebo poskytnuté

služby (včetně úprav hod-

noty)

ostatní výnosy,

ostatní náklady

náklady na suroviny a jiné

spotřebované výkony

aktivace výkonů vlastní

výroby

osobní náklady

ostatní provozní výnosy ostatní provozní výnosy úpravy hodnot

suroviny a jiné spotře-

bované výkony

hrubý zisk nebo ztráta daň

výsledek hospodaření

Zdroj: Směrnice 2013/34/EU

4.3.3 Přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu

Nastalé změny související s přehledem o peněžních tocích a o změnách vlastního ka-

pitálu, nevyplývají ze směrnice, protože ta se soustředí především na rozvahu, výkaz

zisku a ztráty a přílohy včetně jejich obdob v konsolidovaném znění.

Právní úprava v ČR (viz tabulka 18) stanovuje podmínky uvedené v části 2.6.3, za

kterých dochází k sestavení výkazu o peněžních tocích a zároveň stejné podmínky platí

i pro zhotovení přehledu o změnách vlastního kapitálu.
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Tabulka 18: Porovnání směrnice a právní úpravy v ČR v oblasti výkazu o CF změnách VK

Směrnice Právní úprava v ČR

Výkaz o CF a přehled o

změnách vlastního kapitálu

Neupravuje Upravuje, stanovuje podmínky, za

kterých dochází k jejich sestavení

Kdo sestavuje Není stanoveno Výkazy sestavují střední a velké ÚJ

Kdo nesestavuje Není stanoveno Nesestavují mikro, malé ÚJ, banky,

pojišťovny a penzijní společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím směrnice 2013/34/EU a zákona č. 563/1991 Sb.

Na základě definovaných podmínek je jasné, že střední a velké účetní jednotky musí

dané výkazy sestavovat, jelikož obě uvedená kritéria související s aktivy a hodnotou ob-

ratu překračují.

Naopak dle zákona § 1a písm. b) až d) malé a mikro účetní jednotky, banky, pojišťovny

a penzijní společnosti jsou této povinnosti zproštěny (Zákon 563/1991 Sb.).

Na rozdíl od uvedených výkazů se Směrnice 2031/34/EU zabývá obsahovou náplní
