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4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
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Poznámka: V práci jsou určité chyby v interpunkci, mluvnické chyby či nejasně formulované
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je podrobnou analýzou změn v účetních předpisech, které proběhly v souvislosti
s transpozicí evropské směrnice č. 2013/34/EU do českého právního řádu. Studentka provedla
srovnání příslušných právních předpisů, které je poměrně pracné a v některých částech i poněkud
obtížné, a upozornila na určité nesrovnalosti. Text je doplněn přehledně zpracovanými tabulkami a
schématy, ale i příklady.

Přes některé nepřesnosti, např. výklad zkratek IFRS a IAS (str. 15), "účetnictví ve zkráceném
rozsahu" (str. 30), "účet 58" (str. 31), "účet A.II.2.2." (str. 46), záměna pojmů konsolidovaná účetní
závěrka a roční účetní závěrka (odrážky na str. 51) nebo nesprávně uvedená částka u vyřazení
majetku v tabulce 29
(u předkontace 082/022 má být 300 000 Kč), je možné diplomovou práci hodnotit jako zdařilou.
Informace v ní obsažené mohou být přínosem pro lepší pochopení změn, ke kterým v oblasti
účetnictví v poslední době dochází.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vzhledem k určitým nejasnostem v charakteristice jednoduchého účetnictví na str. 29 prosím o
stručné vysvětlení základních rozdílů mezi účetnictvím vedeným v plném rozsahu, účetnictvím
vedeným ve zjednodušeném rozsahu, jednoduchým účetnictvím a daňovou evidencí.

V tabulce 27 jsou shrnuty změny v účtování zřizovacích výdajů. Z tabulky vyplývá, že od roku 2016
se zřizovací výdaje účtují přímo do nákladů. Nákladové účty ale není možné otvírat s pomocí účtu
701-Počáteční účet rozvažný, jak je v tabulce uvedeno. Jaký je správný postup při účtování
zřizovacích výdajů, resp. jaké varianty v tomto případě mohou nastat?

Shrňte pozitivní a negativní dopady změn účetních předpisů souvisejících s transpozicí evropské
směrnice č. 2013/34/EU do českého právního řádu.
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